令和５年６月 14 日

高等学校長 殿

神奈川県高等学校文化連盟

会長 大沢利郎

神奈川県高等学校文化連盟

合唱専門部会長 岡本裕子

令和５年度 神奈川県高等学校総合文化祭

『総合開会式合同合唱団』について（お願い）

 このことについて、次のとおり神奈川県高等学校総合文化祭『総合開会式合同合唱団』を募集いた

しますので、関係生徒・職員の参加についてご配慮の程よろしくお願い申し上げます。

１．趣  旨 ： 県内高校生が一堂に会し、音楽的向上を図る研鑚の場とする。

２．主  催 ： 神奈川県高等学校文化連盟

         神奈川県教育委員会

  主  管 ： 神奈川県高等学校文化連盟合唱専門部会

３．日  時 ： 令和５年 10 月 21 日(土)14:00～16:30

４．会  場 ： 神奈川県立音楽堂

         〒220－0044  横浜市西区紅葉ヶ丘９－２ ☎ 045－263－2567

問合せ先      令和５年度理事：県立百合丘高等学校 城戸 まゆみ

                                                   TEL 044-977-4732 FAX 044-976-8735

担当：県立湘南高等学校 福王寺 佑子

TEL 0466-28-4151 FAX 0466-28-0020

コロナ禍により、令和２年度より『総合開会式合同合唱団』の募集を見合わせていましたが、

今年度から再び実施することとなりました。

この３年余りの間に多くの学校で合唱部員数が減少し、他校と交流する機会も激減したため、

大人数での合唱を経験したことのない生徒が大半になっています。合同合唱団で多くの仲間と

の新たなつながりを得ることは、これからの文化活動を担う高校生にとって貴重な経験になる

と考えます。この機会にぜひご参加いただきたく、ご案内申し上げます。

事前の合同練習は１回のみとなりますが、各パートの練習音源を共有するなど各校での自主練

習もサポートする予定です。多くの学校からのご応募をお待ちしています。

令和５年度 神奈川県高等学校総合文化祭

『総合開会式合同合唱団（合唱団員）』募集要項

１ 主  催   神奈川県高等学校文化連盟

神奈川県教育委員会

  主  管   神奈川県高等学校文化連盟合唱専門部会

２ 日  時   令和５年 10 月 21 日（土）14:00～16:30

３ 会  場   神奈川県立音楽堂

          〒220－0044  横浜市西区紅葉ヶ丘９－２  ☎ 045－263－2567

４ 応募資格   県内高等学校在籍生徒

合唱部に所属していない生徒も歓迎します。ぜひご応募ください。

５ 募集人員   混声四部合唱：約 100 名

（ソプラノ 30・アルト 30・テノール 20・バス 20）

６ 演奏曲目

（１）夜明けから日暮れまで 作詩：和合亮一／作曲：信長貴富

（２）かながわ高文連のうた『地球からの贈り物』（混声四部合唱・ピアノ伴奏版）

作詞：柴田美里／作曲：石川亮太

※「夜明けから日暮れまで」は 2012 年「第 5 回声楽アンサンブルコンテスト全国大会」合同合唱のた

めに書き下ろされた楽曲です。この大会は毎年福島県で開催されており、前年は東日本大震災により

中止、この年に大会の再開を記念するとともに東北の復興と再生を願って全体合唱曲が作られまし

た。福島在住の和合亮一氏の「鎮魂と再生への祈り」が込められた詩に、作曲者の信長貴富氏は、詩

の形を活かし「詩人の息づかい」を身近に感じられるように、また覚えやすく親しみやすくなるよう

にメロディーをつけたとのことです。歌う人や聴く人の心にそれぞれの懐かしい人々の顔がよみがえ

り、明日へと向かう確かな力を与えてくれます。100 人規模の合同合唱団で一緒に素晴らしい楽曲を

味わいましょう。

７ 指揮・伴奏

指揮   （１）福王寺 佑子（県立湘南高等学校教諭）

（２） 生 徒   （募集：別紙要項参照）

      ピアノ伴奏  （１）濵田 愛深（県立逗子葉山高等学校教諭）

（２） 生 徒    （募集：別紙要項参照）

８ 日  程

月  日 場  所 受付時間 練習時間 退出時間

10 月８日（日）事前練習 県立湘南高校 9:00-9:30 9:30-15:30 16:00

10 月 21 日（土）ﾘﾊ・本番 県立音楽堂 9:00-17:00

※事前練習およびリハーサルへの参加は必須とします。

※ 10 月 8 日(日)が台風等で実施困難だった場合は、10 月 15 日(日)に変更し練習を実施いたします。

会場は同じく湘南高校です。

※ 学校行事等のご都合により、事前練習日が 10 月 15 日(日)になると参加が難しい場合は、申込書の

通信欄にその旨お書き添えください。

９ 参加費  無料

10 申込方法

①Google Form…次の URL にアクセスして、必要事項を入力してください。

【URL】https://forms.gle/Nt4PZ4Qcz5XrB8SX7

 （※右記の QR コードからもご入力いただけます。）

②メール…神奈川県高文連ＨＰ（http://www.kanabun.jp）より、Excel の申込用紙をダウンロード

してデータを入力の上、PDF で添付をお願いいたします。

【宛先】 川崎市立高津高等学校 和泉亮哉  メール：t2006836@kawasaki-edu.ed.jp

※【受付締切】令和５年７月 31 日（月）厳守（①・②共に）

11 注意事項  ① 申込期間を過ぎてからの受付はできませんので、予めご了承ください。

（高文連事務局への名簿提出、及び出張依頼文書作成のため）

② 演奏曲目の楽譜は各校でご用意ください。

③ かながわ高文連のうた『地球からの贈り物』の楽譜は

神奈川県高文連ＨＰ（http://www.kanabun.jp/koubunrentoha/

koubunrennouta.pdf）よりダウンロードしてください。

＊アカペラ版とピアノ伴奏版がありますが、今回はピアノ伴奏版を用います。

④ 各校で譜読みを充分に行ってください。

    後日、音取り用の音源を用意いたします。ご活用ください。

⑤ 神奈川県高等学校総合文化祭総合開会式当日の派遣依頼は、神奈川県高等

学校文化連盟事務局より、後日送付されます。

多くの皆様のご参加をお待ちしています。

問合せ先      令和５年度理事：県立百合丘高等学校 城戸 まゆみ

                                                   TEL 044-977-4732 FAX 044-976-8735

担当：県立湘南高等学校 福王寺 佑子

TEL 0466-28-4151 FAX 0466-28-0020

https://forms.gle/Nt4PZ4Qcz5XrB8SX7
mailto:t2006836@kawasaki-edu.ed.jp

令和５年度 神奈川県高等学校総合文化祭

『総合開会式合同合唱団（指揮・ピアノ伴奏）』募集要項

１  主   催   神奈川県高等学校文化連盟

 神奈川県教育委員会

  主   管   神奈川県高等学校文化連盟合唱専門部会

２ 日   時   令和５年 10 月 21 日(土)14:00～16:30

３ 会   場   神奈川県立音楽堂

          〒220－0044  横浜市西区紅葉ヶ丘９－２ ☎ 045－263－2567

４ 応募資格   県内高等学校在籍生徒

５ 募集人員   指揮者：１名  ピアノ伴奏者：１名

６ 演奏曲目   かながわ高文連のうた『地球からの贈り物』

作詞：柴田美里／作曲：石川亮太

７ 練習日程   開会式合同合唱団募集要項「８ 練習日程」参照

８ 参  加  費   無料

９ 選考方法      実技選考 ［日 時］令和５年７月 26 日（水）13:00～

［会 場］かながわアートホール

（応募者には詳細を追ってご連絡します。）

10 審査・指導   合唱専門部会役員

11 応募方法

①Google Form…次の URL にアクセスして、必要事項を入力してください。

【URL】https://forms.gle/Nt4PZ4Qcz5XrB8SX7

        （※右記の QR コードからもご入力いただけます。）

②メール…神奈川県高文連ＨＰ（http://www.kanabun.jp）より、Excel の申込用紙をダウンロード

してデータを入力の上、PDF で添付をお願いいたします。

【宛先】 川崎市立高津高等学校 和泉亮哉  メール：t2006836@kawasaki-edu.ed.jp

※【受付締切】令和５年７月 13 日（木）厳守（①・②共に）

12 注意事項

① 申込期間を過ぎてからの受付はできませんので、予めご了承ください。

② 応募する際には、顧問の先生とよく相談をしてください。

③ 開会式当日のみではなく、練習会での合唱指導もしていただきます。また、当日のリハー

サルは必ず参加してください。

④ 指揮・伴奏の指導、並びに練習当日の進行などについて、７月 26日(水)の選考後に打ち合

せを行います。（指導担当は上記 10を参照）

⑤ 応募用紙（Formの回答）に従って派遣依頼等の文書を作成しますので、必要事項は必ず

正確にご記入（ご入力）ください。

問合せ先      令和５年度理事：県立百合丘高等学校 城戸 まゆみ

                                                   TEL 044-977-4732 FAX 044-976-8735

担当：県立湘南高等学校 福王寺 佑子

TEL 0466-28-4151 FAX 0466-28-0020

https://forms.gle/Nt4PZ4Qcz5XrB8SX7
mailto:t2006836@kawasaki-edu.ed.jp